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Sezione 1. 
Dati dimensionali degli Istituti Scolastici di istruzione secondaria di secondo grado 

 
1.1. – Distribuzione territoriale delle Istituzioni Scolastiche statali 

Nel presente paragrafo si descrive l’organizzazione della scuola superiore statale sul territorio regionale, 
relativa all’anno scolastico 2013/2014. 

 
1.1.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione per provincia e comune dei plessi scolastici - a.s. 2013/14 

Provincia Comuni sede dei plessi scolastici N. plessi 

Ancona 

Ancona 12 

Jesi 8 

Senigallia 7 

Fabriano 6 

Osimo 3 

Loreto 2 

Falconara Marittima 2 

Chiaravalle 2 

Arcevia 1 

Castelfidardo 1 

Monte Roberto 1 

Sassoferrato 1 

Totale provinciale 46 (N. Istituzioni = 26) 

Ascoli Piceno 

Ascoli Piceno 10 

San Benedetto del Tronto 6 

Ripatransone 1 

Comunanza 1 

Cupra Marittima 1 

Grottammare 1 

Montalto delle Marche 1 

Totale provinciale 21 (N. Istituzioni = 14) 

Fermo 

Fermo 6 

Porto Sant`Elpidio 3 

Montegiorgio 3 

Sant`Elpidio a Mare 2 

Santa Vittoria in Matenano 1 

Porto San Giorgio 1 

Amandola 1 

Totale provinciale 17 (N. Istituzioni = 8) 

Macerata 

Macerata 11 

Civitanova Marche 6 

Camerino 4 

Recanati 4 

Tolentino 3 

Sarnano 2 

San Severino Marche 2 

San Ginesio 2 

Matelica 2 

Cingoli 1 

Corridonia 1 

Totale provinciale 38 (N. Istituzioni = 21) 
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Provincia Comuni sede dei plessi scolastici N. plessi 

Pesaro e Urbino 

Pesaro 10 

Fano 7 

Urbino 5 

Sassocorvaro 3 

Fossombrone 3 

Cagli 2 

Urbania 2 

San Lorenzo in Campo 1 

Piobbico 1 

Pergola 1 

Totale provinciale 35 (N. Istituzioni = 20) 

Totale regionale   157 (N. Istituzioni = 89) 
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1.2. - Alunni per provincia, tipo di istruzione e indirizzo di studio 

In questo paragrafo si fornisco i dati dimensionali della popolazione scolastica delle province marchigiane. 
Ad eccezione di una minima illustrazione dei corsi serali, tutte le tabelle e i grafici di seguito presentati sono 
riferiti ai corsi ordinari delle istituzioni statali. 
Gli indirizzi di studio sono indicati in forma aggregata, al fine di semplificare la lettura dei dati e renderli 
maggiormente confrontabili. 

 
 

1.2.1. CORSI ORDINARI - Distribuzione degli alunni per provincia e per genere 

Province sedi degli Istituti scolastici F M Totale % F % M 
% sul tot. 
regionale 

AN 10.112 11.244 21.356 47,3% 52,7% 30,8% 

AP 5.448 5.616 11.064 49,2% 50,8% 16,0% 

FM 3.294 3.796 7.090 46,5% 53,5% 10,2% 

MC 7.252 7.142 14.394 50,4% 49,6% 20,8% 

PU 7.788 7.652 15.440 50,4% 49,6% 22,3% 

Totale regionale 33.894 35.450 69.344 48,9% 51,1% 100,0% 

 
  

47,3% 

49,2% 

46,5% 

50,4% 

50,4% 

48,9% 

52,7% 

50,8% 

53,5% 

49,6% 

49,6% 

51,1% 

0% 50% 100% 

AN 

AP 

FM 

MC 

PU 

Totale regionale 

% F % M 

AN 30,8% 

AP 16,0% 
FM 10,2% 

MC 20,8% 

PU 22,3% 



 5 

 
1.2.2. CORSI SERALI - Distribuzione degli alunni per provincia e per genere 

Province sedi degli Istituti scolastici F M Totale % F % M 
% sul tot. 
regionale 

AN 189 450 639 29,6% 70,4% 63,3% 

AP 30 33 63 47,6% 52,4% 6,2% 

MC 67 53 120 55,8% 44,2% 11,9% 

PU 45 142 187 24,1% 75,9% 18,5% 

Totale regionale 331 678 1.009 32,8% 67,2% 100,0% 

 
 

 
 
1.2.3. A / Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per genere 

Tipo istruzione F M Totale % F % M 
% tipo istr. sul 
tot. regionale 

ISTR. ARTISTICA 330 178 508 65,0% 35,0% 0,7% 

ISTR. CLASSICA 19.193 11.158 30.351 63,2% 36,8% 43,8% 

ISTR. PROFESSIONALE 6.429 9.085 15.514 41,4% 58,6% 22,4% 

ISTR. TECNICA 7.942 15.029 22.971 34,6% 65,4% 33,1% 

Totale regionale 33.894 35.450 69.344 48,9% 51,1% 100,0% 
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1.2.3. B / Distribuzione degli alunni per tipologia di istruzione e per provincia 

Province 
sedi 
degli 
Istituti 
scolastic
i 

ISTR. 
ARTISTIC

A 

ISTR. 
CLASSICA 

ISTR. 
PROFESSI

ONALE 

ISTR. 
TECNICA 

Totale 
% ISTR. 

ARTISTIC
A 

% ISTR. 
CLASSICA 

% ISTR. 
PROFESSI

ONALE 

% ISTR. 
TECNICA 

AN 100 9.414 4.521 7.321 21.356 0,5% 44,1% 21,2% 34,3% 

AP 54 4.577 2.578 3.855 11.064 0,5% 41,4% 23,3% 34,8% 

FM 78 2.777 1.496 2.739 7.090 1,1% 39,2% 21,1% 38,6% 

MC 68 6.471 3.180 4.675 14.394 0,5% 45,0% 22,1% 32,5% 

PU 208 7.112 3.739 4.381 15.440 1,3% 46,1% 24,2% 28,4% 

Totale 
regional
e 

508 30.351 15.514 22.971 69.344 0,7% 43,8% 22,4% 33,1% 
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1.2.4. Confronto tra maschi e femmine sulla scelta della tipologia di istruzione 

Tipo istruzione F M Totale % F % M 

ISTR. ARTISTICA 330 178 508 1,0% 0,5% 

ISTR. CLASSICA 19.193 11.158 30.351 56,6% 31,5% 

ISTR. PROFESSIONALE 6.429 9.085 15.514 19,0% 25,6% 

ISTR. TECNICA 7.942 15.029 22.971 23,4% 42,4% 

Totale provinciale 33.894 35.450 69.344 100,0% 100,0% 
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1.2.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 

Indirizzi di studio (aggregati)* F M Totale % F % M 

IP / Ind. Abbigliamento e moda 86 8 94 91,5% 8,5% 

IP / Ind. Agrario 74 543 617 12,0% 88,0% 

IP / Ind. Chimico e biologico 42 16 58 72,4% 27,6% 

IP / Ind. Elettrico - elettronico 2 321 323 0,6% 99,4% 

IP / Ind. Manutenzione e assistenza tecnica 28 3.331 3.359 0,8% 99,2% 

IP / Ind. Marittimo 0 8 8 0,0% 100,0% 

IP / Ind. Meccanico - termico 6 309 315 1,9% 98,1% 

IP / Ind. Mobile e arredamento 5 5 10 50,0% 50,0% 

IP / Ind. Odontotecnico 144 179 323 44,6% 55,4% 

IP / Ind. Ottico 77 31 108 71,3% 28,7% 

IP / Ind. Produzioni industriali e artigianali 1.439 197 1.636 88,0% 12,0% 

IP / Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 2.361 3.197 5.558 42,5% 57,5% 

IP / Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 983 632 1.615 60,9% 39,1% 

IP / Ind. Servizi per la pubblicità 67 63 130 51,5% 48,5% 

IP / Ind. Servizi sociali 143 17 160 89,4% 10,6% 

IP / Ind. Servizi socio-sanitari 972 228 1.200 81,0% 19,0% 

Totale regionale 6.429 9.085 15.514 41,4% 58,6% 

**+ All’interno degli indirizzi di studio aggregati sono stati ricompresi anche i nuovi indirizzi di studio attivati a partire 
dall’a.s. 2010/2011. 
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1.2.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale % F % M 

Istituto d'arte 330 178 508 65,0% 35,0% 

Totale regionale 330 178 508 65,0% 35,0% 

* Si precisa che dall’a.s. 2010/11 i nuovi indirizzi di studio “liceo artistico”, attivati presso gli ex Istituti d’arte,   e  i 
nuovi corsi di studio ad indirizzo musicale e coreutico, vengono fatti confluire all’interno dell’Istruzione Classica. 
Dall’a.s. 2010/11 la tipologia di Istruzione Artistica comprende soltanto le classi con indirizzi del vecchio ordinamento.  
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1.2.7. ISTRUZIONE TECNICA - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale % F % M 

Istituto tecnico aeronautico 1 32 33 3,0% 97,0% 

Istituto tecnico agrario 634 1.442 2.076 30,5% 69,5% 

Istituto tecnico commerciale 3.818 3.702 7.520 50,8% 49,2% 

Istituto tecnico nautico 4 53 57 7,0% 93,0% 

Istituto tecnico per geometri 625 2.321 2.946 21,2% 78,8% 

Istituto tecnico per i servizi sociali 29 2 31 93,5% 6,5% 

Istituto tecnico per il turismo 1.107 290 1.397 79,2% 20,8% 

ITI / Chimica industriale 39 93 132 29,5% 70,5% 

ITI / Chimica, materiali e biotecnologie 1.144 1.061 2.205 51,9% 48,1% 

ITI / Confezione industriale 17 2 19 89,5% 10,5% 

ITI / Elettronica e telecomunicazioni 1 158 159 0,6% 99,4% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica 33 1.410 1.443 2,3% 97,7% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica - Automazione 0 37 37 0,0% 100,0% 

ITI / Elettrotecnica ed automazione 1 198 199 0,5% 99,5% 

ITI / Energia 1 48 49 2,0% 98,0% 

ITI / Grafica e comunicazione 128 180 308 41,6% 58,4% 

ITI / Industria cartaria 2 11 13 15,4% 84,6% 

ITI / Informatica 33 223 256 12,9% 87,1% 

ITI / Informatica - Telecomunicazioni 182 1.997 2.179 8,4% 91,6% 

ITI / Meccanica 8 225 233 3,4% 96,6% 

ITI / Meccanica - Meccatronica - Energia 12 1.224 1.236 1,0% 99,0% 

ITI / Sistema moda 94 2 96 97,9% 2,1% 

ITI / Trasporti e logistica 29 318 347 8,4% 91,6% 

Totale regionale 7.942 15.029 22.971 34,6% 65,4% 
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1.2.8. ISTRUZIONE LICEALE - Distribuzione degli alunni per indirizzo di studi e per genere 

Indirizzi di studio (aggregati) F M Totale % F % M 

Liceo artistico 1.934 1.011 2.945 65,7% 34,3% 

Liceo classico 3.045 1.230 4.275 71,2% 28,8% 

Liceo coreutico 46 3 49 93,9% 6,1% 

Liceo delle scienze del linguaggio 34 12 46 73,9% 26,1% 

Liceo delle scienze sociali 105 20 125 84,0% 16,0% 

Liceo delle scienze umane 3.586 587 4.173 85,9% 14,1% 

Liceo linguistico 4.007 869 4.876 82,2% 17,8% 

Liceo musicale 76 115 191 39,8% 60,2% 

Liceo psico - socio - pedagogico 538 59 597 90,1% 9,9% 

Liceo scientifico 5.822 7.252 13.074 44,5% 55,5% 

Totale regionale 19.193 11.158 30.351 63,2% 36,8% 
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Sezione 2. 
Mobilità degli studenti 
 
2.1. – Mobilità 

Questa sezione intende fornire una rappresentazione della mobilità studentesca che interessa il territorio 
regionale. 
In particolare si rappresentano le provenienze territoriali degli studenti che frequentano le scuole della 
regione, in base alle residenze provinciali. 

 
 
2.1.1. Residenza degli alunni frequentanti le Istituzioni scolastiche delle province marchigiane (valori assoluti)  

Province sedi degli Istituti 
scolastici 

Residenti 
nel 

comune 
sede della 

scuola 

Residenti 
nella 

provincia 

Residenti in 
altre 

province 
marchigiane 

Residenti 
in altre 
regioni 

confinanti 
con la 

provincia 

Residenti 
in altre 
regioni 

confinanti 
con le 

Marche 

Residenti 
in altri 

territori 
Totale 

AN 10.101 9.140 2.013 47 22 33 21.356 

AP 3.824 5.156 217 1.797 2 68 11.064 

FM 2.098 4.223 699 0 54 16 7.090 

MC 4.815 7.218 2.312 7 18 24 14.394 

PU 6.942 7.301 146 948 14 89 15.440 

Totale regionale 27.780 33.038 5.387 2.799 110 230 69.344 
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2.1.1. Bis / Residenza degli alunni frequentanti le Istituzioni scolastiche delle province marchigiane (valori in %) 

Province sedi degli 
Istituti scolastici 

% dal 
comune 

% dalla 
provincia 

% da altre 
province 

marchigiane 

% da altre 
regioni 

confinanti 
con la 

provincia 

% da altre 
regioni 

confinanti 
con le 

Marche 

% da altre 
regioni non 
confinanti 

% da 
altre 

regioni 

AN 47,3% 42,8% 9,4% 0,2% 0,1% 0,2% 0,5% 

AP 34,6% 46,6% 2,0% 16,2% 0,0% 0,6% 16,9% 

FM 29,6% 59,6% 9,9% 0,0% 0,8% 0,2% 1,0% 

MC 33,5% 50,1% 16,1% 0,0% 0,1% 0,2% 0,3% 

PU 45,0% 47,3% 0,9% 6,1% 0,1% 0,6% 6,8% 

Totale regionale 40,1% 47,6% 7,8% 4,0% 0,2% 0,3% 4,5% 
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2.1.2. Mobilità interprovinciale degli studenti residenti nelle Marche 

Province sedi 
degli Istituti 
scolastici 

Alunni 
residen

ti in 
prov. 

AN 

Alunni 
residen

ti in 
prov. 

AP 

Alunni 
residen

ti in 
prov. 
FM 

Alunni 
residen

ti in 
prov. 
MC 

Alunni 
residen

ti in 
prov. 

PU 

Total
e 

% da 
AN 

% da 
AP 

% da 
FM 

% da 
MC 

% da 
PU 

AN 19.241 17 21 1.171 804 
21.25

4 
90,5

% 
0,1% 0,1% 5,5% 3,8% 

AP 15 8.980 181 21 0 9.197 0,2% 97,6% 2,0% 0,2% 0,0% 

FM 24 340 6.321 335 0 7.020 0,3% 4,8% 90,0% 4,8% 0,0% 

MC 1.225 37 1.042 12.033 8 
14.34

5 
8,5% 0,3% 7,3% 83,9% 0,1% 

PU 136 3 2 5 14.243 
14.38

9 
0,9% 0,0% 0,0% 0,0% 99,0% 

Totale 
regionale 

20.641 9.377 7.567 13.565 15.055 
66.20

5 
31,2

% 
14,2% 11,4% 20,5% 22,7% 
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2.1.3. Mobilità regionale in entrata – provenienza degli studenti residenti in altre regioni (confinanti e non) e che 
frequentano Istituti scolastici marchigiani (valori assoluti) 

 

Province sedi 
degli Istituti 

scolastici 

Alunni 
residenti 
in prov. 

TE 

Alunni 
residenti 
in prov. 

RN 

Alunni 
residenti 
in prov. 

PG 

Alunni 
residenti 
in RSM 
(Rep. 
San 

Marino) 

Alunni 
residenti 
in prov. 

AR 

Alunni 
residenti 
in prov. 

RI 

NC 

Residenti 
in 

province 
e regioni 

non 
confinanti 

con le 
Marche 

Totale 
alunni 

da altre 
regioni 

AN 4 6 51 0 0 1 5 52 119 

AP 1.736 0 5 0 0 33 0 102 1.876 

FM 44 1 2 0 0 0 0 23 70 

MC 2 1 7 0 0 0 2 39 51 

PU 0 886 5 56 48 0 12 55 1.062 

Totale regionale 1.786 894 70 56 48 34 19 271 3.178 

 
2.1.3.  Bis / Mobilità regionale in entrata – provenienza degli studenti residenti in altre regioni (confinanti e non) e 
che frequentano Istituti scolastici marchigiani (valori in %) 

Province sedi 
degli Istituti 

scolastici 
% da TE % da RN % da PG 

% da 
RSM 

% da AR % da RI NC 

% da altre 
province 
e regioni 

non 
confinanti 

% tot. 
alunni da 

altre 
regioni 

AN 3,4% 5,0% 42,9% 0,0% 0,0% 0,8% 4,2% 43,7% 100,0% 

AP 92,5% 0,0% 0,3% 0,0% 0,0% 1,8% 0,0% 5,4% 100,0% 

FM 62,9% 1,4% 2,9% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 32,9% 100,0% 

MC 3,9% 2,0% 13,7% 0,0% 0,0% 0,0% 3,9% 76,5% 100,0% 

PU 0,0% 83,4% 0,5% 5,3% 4,5% 0,0% 1,1% 5,2% 100,0% 

Totale regionale 56,2% 28,1% 2,2% 1,8% 1,5% 1,1% 0,6% 8,5% 100,0% 
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2.1.4. Mobilità regionale in entrata – Tipologia di istruzione scelta dagli studenti residenti in altre regioni che 
frequentano gli Istituti scolastici marchigiani 

 

Tipo istruzione 
Province sedi 
degli Istituti 

scolastici 

Alunni 
reside
nti in 
prov. 

TE 

Alunni 
reside
nti in 
prov. 

RN 

Alunni 
reside
nti in 
prov. 

PG 

Alunni 
reside
nti in 
RSM 
(Rep. 
San 

Marin
o) 

Alunni 
reside
nti in 
prov. 

AR 

Alunni 
reside
nti in 
prov. 

RI 

NC 

Reside
nti in 

provin
ce e 

regioni 
non 

confin
anti 

con le 
March

e 

Totale 
alunni 

da 
altre 

regioni 

ISTR. ARTISTICA 

AN 0 0 2 0 0 0 0 0 2 

AP 8 0 0 0 0 0 0 0 8 

FM 1 0 0 0 0 0 0 0 1 

PU 0 16 0 6 0 0 0 1 23 

Totale 
regionale 

9 16 2 6 0 0 0 1 34 

ISTR. CLASSICA 

AN 1 1 14 0 0 0 3 18 37 

AP 587 0 0 0 0 6 0 11 604 

FM 7 0 1 0 0 0 0 6 14 

MC 2 1 3 0 0 0 1 21 28 

PU 0 514 0 37 10 0 8 26 595 

Totale 
regionale 

597 516 18 37 10 6 12 82 1.278 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

AN 0 2 3 0 0 0 1 19 25 

AP 554 0 4 0 0 15 0 52 625 

FM 0 0 0 0 0 0 0 2 2 

MC 0 0 4 0 0 0 1 10 15 

PU 0 160 5 6 17 0 3 12 203 

Totale 
regionale 

554 162 16 6 17 15 5 95 870 

ISTR. TECNICA 

AN 3 3 32 0 0 1 1 15 55 

AP 587 0 1 0 0 12 0 39 639 

FM 36 1 1 0 0 0 0 15 53 

MC 0 0 0 0 0 0 0 8 8 

PU 0 196 0 7 21 0 1 16 241 

Totale 
regionale 

626 200 34 7 21 13 2 93 996 

Totale regionale   1.786 894 70 56 48 34 19 271 3.178 
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2.1.4. Bis / Mobilità regionale in entrata – Tipologia di istruzione scelta dagli studenti residenti in altre regioni che 
frequentano gli Istituti scolastici marchigiani (valori aggregati per tipo di istruzione e in %) 

Tipo istruzione % da TE % da RN % da PG 
% da 
RSM 

% da AR % da RI NC 

% da altre 
province 
e regioni 

non 
confinanti 

% tot. 
alunni 

da altre 
regioni 

ISTR. ARTISTICA 26,5% 47,1% 5,9% 17,6% 0,0% 0,0% 0,0% 2,9% 100,0% 

ISTR. CLASSICA 46,7% 40,4% 1,4% 2,9% 0,8% 0,5% 0,9% 6,4% 100,0% 

ISTR. PROFESSIONALE 63,7% 18,6% 1,8% 0,7% 2,0% 1,7% 0,6% 10,9% 100,0% 

ISTR. TECNICA 62,9% 20,1% 3,4% 0,7% 2,1% 1,3% 0,2% 9,3% 100,0% 

Totale regionale 56,2% 28,1% 2,2% 1,8% 1,5% 1,1% 0,6% 8,5% 100,0% 
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Sezione 3. 
Regolarità / ritardo nel percorso di studio ed esiti scolastici 
 
3.1. – Regolarità / Ritardo. 

Il ritardo scolastico è uno degli indicatori fondamentali per il riconoscimento e la prevenzione dei fenomeni 
di dispersione scolastica e formativa. Esso infatti costituisce l’ “accumulo” nel tempo degli esiti negativi che 
gli alunni hanno avuto nella loro carriera scolastica. 
In questo paragrafo si forniscono elementi utili a “mappare” la consistenza del ritardo scolastico, a livello di 
tipologia di istruzione, di anno di corso e di indirizzo di studio. 
I dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali. 

 
 
3.1.1. Regolarità / ritardo negli studi per tipologia di istruzione 

Tipo di istruzione 
In 

anticipo 
In pari 

1 anno 
rit. 

2 anno 
rit. 

3 anno 
rit. 

Oltre 3 
anni rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

ISTR. ARTISTICA 0 329 119 43 9 8 508 64,8% 35,2% 

ISTR. CLASSICA 978 26.174 2.539 505 113 42 30.351 89,5% 10,5% 

ISTR. 
PROFESSIONALE 

186 7.534 4.373 2.179 755 487 15.514 49,8% 50,2% 

ISTR. TECNICA 448 17.653 3.568 941 229 132 22.971 78,8% 21,2% 

Totale regionale 1.612 51.690 10.599 3.668 1.106 669 69.344 76,9% 23,1% 
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3.1.2. Regolarità / ritardo negli studi, per tipo di istruzione e per genere 

Tipo istruzione 
In regola / In 
ritardo 

F M Totale % F % M 

ISTR. ARTISTICA 
In regola 230 99 329 69,7% 55,6% 

In ritardo 100 79 179 30,3% 44,4% 

ISTR. CLASSICA 
In regola 17.362 9.790 27.152 90,5% 87,7% 

In ritardo 1.831 1.368 3.199 9,5% 12,3% 

ISTR. PROFESSIONALE 
In regola 3.515 4.205 7.720 54,7% 46,3% 

In ritardo 2.914 4.880 7.794 45,3% 53,7% 

ISTR. TECNICA 
In regola 6.521 11.580 18.101 82,1% 77,1% 

In ritardo 1.421 3.449 4.870 17,9% 22,9% 

Totale regionale 
In regola 27.628 25.674 53.302 81,5% 72,4% 

In ritardo 6.266 9.776 16.042 18,5% 27,6% 
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3.1.3. Regolarità / ritardo negli studi, per anno di corso 

Anno di corso 
In 

anticipo 
In pari 

1 anno 
rit. 

2 anno 
rit. 

3 anno 
rit. 

Oltre 3 
anni rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

Classe prima 614 11.893 2.244 954 362 228 16.295 76,8% 23,2% 

Classe seconda 461 10.999 2.208 774 243 104 14.789 77,5% 22,5% 

Classe terza 388 10.245 2.321 753 214 132 14.053 75,7% 24,3% 

Classe quarta 96 9.412 1.973 625 157 110 12.373 76,8% 23,2% 

Classe quinta 53 9.123 1.852 561 130 95 11.814 77,7% 22,3% 

Classe sesta 0 18 1 1 0 0 20 90,0% 10,0% 

Totale regionale 1.612 51.690 10.599 3.668 1.106 669 69.344 76,9% 23,1% 
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3.1.4. Ritardo negli studi, per tipo di istruzione e anno di corso 

Anno di corso In ritardo 
ISTR. 

ARTISTICA ISTR. CLASSICA 
ISTR. 

PROFESSIONALE ISTR. TECNICA 

Classe prima In ritardo   9,5% 51,9% 19,2% 

Classe seconda In ritardo   10,2% 50,6% 18,9% 

Classe terza In ritardo   11,9% 51,2% 23,4% 

Classe quarta In ritardo   10,7% 50,8% 23,2% 

Classe quinta In ritardo 35,2% 10,5% 45,1% 22,0% 

Classe sesta In ritardo       10,0% 

Totale regionale In ritardo 35,2% 10,5% 50,2% 21,2% 
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3.1.5. ISTRUZIONE PROFESSIONALE - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 

Indirizzi di studio (aggregati) 
In 

anticipo 
In 

pari 

1 
anno 

rit. 

2 
anno 

rit. 

3 
anno 
rit. 

Oltre 
3 

anni 
rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

IP / Ind. Abbigliamento e moda 1 56 22 7 2 6 94 60,6% 39,4% 

IP / Ind. Agrario 2 394 157 54 8 2 617 64,2% 35,8% 

IP / Ind. Chimico e biologico 0 27 18 10 2 1 58 46,6% 53,4% 

IP / Ind. Elettrico - elettronico 0 167 96 36 17 7 323 51,7% 48,3% 

IP / Ind. Manutenzione e assistenza tecnica 31 1.192 1.110 645 231 150 3.359 36,4% 63,6% 

IP / Ind. Marittimo 0 6 1 0 0 1 8 75,0% 25,0% 

IP / Ind. Meccanico - termico 0 130 98 55 13 19 315 41,3% 58,7% 

IP / Ind. Mobile e arredamento 0 7 1 1 0 1 10 70,0% 30,0% 

IP / Ind. Odontotecnico 3 178 79 40 13 10 323 56,0% 44,0% 

IP / Ind. Ottico 3 62 24 9 4 6 108 60,2% 39,8% 

IP / Ind. Produzioni industriali e artigianali 27 741 442 234 110 82 1.636 46,9% 53,1% 

IP / Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 86 3.119 1.388 664 208 93 5.558 57,7% 42,3% 

IP / Ind. Servizi economico - aziendali e 
turistici 

12 742 518 227 76 40 1.615 46,7% 53,3% 

IP / Ind. Servizi per la pubblicità 0 73 42 12 1 2 130 56,2% 43,8% 

IP / Ind. Servizi sociali 0 81 42 19 7 11 160 50,6% 49,4% 

IP / Ind. Servizi socio-sanitari 21 559 335 166 63 56 1.200 48,3% 51,7% 

Totale regionale 186 7.534 4.373 2.179 755 487 15.514 49,8% 50,2% 

 
 

 
 
 
 
  

39,4% 
35,8% 

53,4% 
48,3% 

63,6% 

25,0% 

58,7% 

30,0% 

44,0% 
39,8% 

53,1% 

42,3% 

53,3% 

43,8% 
49,4% 51,7% 50,2% 

0% 

10% 

20% 

30% 

40% 

50% 

60% 

70% 

Istr. Professionale - % in ritardo 



 23 

3.1.6. ISTRUZIONE ARTISTICA - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 

Indirizzi di studio (aggregati) In pari 
1 anno 

rit. 
2 anno 

rit. 
3 anno 

rit. 
Oltre 3 
anni rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

Istituto d'arte 329 119 43 9 8 508 64,8% 35,2% 

Totale regionale 329 119 43 9 8 508 64,8% 35,2% 
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3.1.7. ISTRUZIONE LICEALE - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 

Indirizzi di studio (aggregati) 
In 

anticipo 
In pari 

1 anno 
rit. 

2 anno 
rit. 

3 anno 
rit. 

Oltre 3 
anni rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

Liceo artistico 72 1.963 623 214 52 21 2.945 69,1% 30,9% 

Liceo classico 162 3.942 153 14 3 1 4.275 96,0% 4,0% 

Liceo coreutico 1 34 11 3 0 0 49 71,4% 28,6% 

Liceo delle scienze del 
linguaggio 

0 37 8 1 0 0 46 80,4% 19,6% 

Liceo delle scienze sociali 0 91 27 6 0 1 125 72,8% 27,2% 

Liceo delle scienze umane 125 3.342 595 89 17 5 4.173 83,1% 16,9% 

Liceo linguistico 187 4.289 314 68 12 6 4.876 91,8% 8,2% 

Liceo musicale 4 144 35 6 2 0 191 77,5% 22,5% 

Liceo psico - socio - 
pedagogico 

1 506 78 9 1 2 597 84,9% 15,1% 

Liceo scientifico 426 11.826 695 95 26 6 13.074 93,7% 6,3% 

Totale regionale 978 26.174 2.539 505 113 42 30.351 89,5% 10,5% 
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3.1.8. ISTRUZIONE TECNICA - Regolarità / ritardo negli studi, per indirizzo di studio 

Indirizzi di studio (aggregati) 

In 
anticip

o In pari 

1 
anno 
rit. 

2 
ann
o rit. 

3 
ann
o rit. 

Oltr
e 3 

anni 
rit. Totale 

% In 
regol

a 

% In 
ritard

o 

Istituto tecnico aeronautico 0 26 5 2 0 0 33 78,8% 21,2% 

Istituto tecnico agrario 51 1.734 236 42 7 6 2.076 86,0% 14,0% 

Istituto tecnico commerciale 151 6.018 
1.04

5 229 58 19 7.520 82,0% 18,0% 

Istituto tecnico nautico 0 41 9 4 1 2 57 71,9% 28,1% 

Istituto tecnico per geometri 44 2.218 513 109 20 42 2.946 76,8% 23,2% 

Istituto tecnico per i servizi sociali 0 20 8 2 0 1 31 64,5% 35,5% 

Istituto tecnico per il turismo 43 1.000 246 78 21 9 1.397 74,7% 25,3% 

ITI / Chimica industriale 0 109 14 8 1 0 132 82,6% 17,4% 

ITI / Chimica, materiali e biotecnologie 51 1.698 326 99 21 10 2.205 79,3% 20,7% 

ITI / Confezione industriale 0 14 3 2 0 0 19 73,7% 26,3% 

ITI / Elettronica e telecomunicazioni 0 128 26 3 1 1 159 80,5% 19,5% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica 23 1.098 251 55 12 4 1.443 77,7% 22,3% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica - 
Automazione 1 31 4 1 0 0 37 86,5% 13,5% 

ITI / Elettrotecnica ed automazione 0 155 36 7 1 0 199 77,9% 22,1% 

ITI / Energia 0 34 9 3 2 1 49 69,4% 30,6% 

ITI / Grafica e comunicazione 2 129 94 60 16 7 308 42,5% 57,5% 

ITI / Industria cartaria 0 2 1 5 3 2 13 15,4% 84,6% 

ITI / Informatica 2 195 42 14 2 1 256 77,0% 23,0% 

ITI / Informatica - Telecomunicazioni 50 1.617 358 106 37 11 2.179 76,5% 23,5% 

ITI / Meccanica 0 162 44 24 3 0 233 69,5% 30,5% 

ITI / Meccanica - Meccatronica - Energia 21 912 209 61 19 14 1.236 75,5% 24,5% 

ITI / Sistema moda 5 62 22 6 0 1 96 69,8% 30,2% 

ITI / Trasporti e logistica 4 250 67 21 4 1 347 73,2% 26,8% 

Totale regionale 448 
17.65

3 
3.56

8 941 229 132 
22.97

1 78,8% 21,2% 
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3.1.9. Regolarità / ritardo negli studi – riepilogo per provincia 

Province sedi delle Istituzioni 
scolastiche 

In 
anticipo 

In pari 
1 anno 

rit. 
2 anno 

rit. 
3 anno 

rit. 

Oltre 3 
anni 
rit. 

Totale 
% In 

regola 
% In 

ritardo 

AN 452 15.690 3.373 1.190 399 252 21.356 75,6% 24,4% 

AP 320 8.064 1.802 619 187 72 11.064 75,8% 24,2% 

FM 113 5.304 1.122 405 109 37 7.090 76,4% 23,6% 

MC 335 10.927 2.029 711 222 170 14.394 78,2% 21,8% 

PU 392 11.705 2.273 743 189 138 15.440 78,3% 21,7% 

Totale regionale 1.612 51.690 10.599 3.668 1.106 669 69.344 76,9% 23,1% 

% sul Tot. regionale 2,3% 74,5% 15,3% 5,3% 1,6% 1,0% 100,0%     
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Sezione 4. 
Studenti non italiani negli Istituti Scolastici della regione 
 
 
4.1. – Studenti non italiani. 

Gli studenti non italiani costituiscono un universo composito e plurale, difficilmente riconducibile ad 
un’unica categoria omogenea. Pur con tale consapevolezza, appare tuttavia utile fornire una trattazione 
dedicata (non “separata”) agli alunni stranieri, con la finalità di contribuire alla riflessione su tematiche 
fortemente sentite da Scuola ed Enti Locali, quali l’integrazione nei contesti di apprendimento, 
l’orientamento alle scelte degli studi e professionali, la valorizzazione dei diversi contesti culturali di 
provenienza, l’attenzione ai giovani stranieri di seconda generazione, ecc. 
In questo paragrafo si forniscono elementi relativi alla presenza degli studenti non italiani negli Istituti 
secondari di secondo grado, alle loro scelte di tipo di istruzione ed indirizzo di studio, nonché agli esiti dei 
percorsi di apprendimento intrapresi. 
I dati qui riportati fanno riferimento ai corsi ordinari delle Istituzioni scolastiche statali. 

 
 

4.1.1. Studenti non italiani e italiani nelle Istituzioni scolastiche delle Marche, suddivisi per genere 

Cittadinanza (dato aggregato) F M Totale % F % M 

Italiani 30.607 32.019 62.626 48,9% 51,1% 

Non italiani 3.287 3.431 6.718 48,9% 51,1% 

Totale regionale 33.894 35.450 69.344 
  

 

 
 

4.1.2. Stato di nascita degli studenti non italiani 

Stato di nascita (dato 
aggregato) 

F M Totale % F % M 
% sul tot. 
regionale 

Nati all'estero 2.822 2.930 5.752 49,1% 50,9% 85,6% 

Nati in Italia 465 501 966 48,1% 51,9% 14,4% 

Totale regionale 3.287 3.431 6.718 48,9% 51,1% 100,0% 
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4.1.3. Principali cittadinanze straniere nella popolazione scolastica degli Istituti marchigiani 

Cittadinanza F M Totale % F % M 
% sul tot. 
regionale 

ALBANIA 629 682 1.311 48,0% 52,0% 19,5% 

ROMANIA 392 363 755 51,9% 48,1% 11,2% 

MAROCCO 293 268 561 52,2% 47,8% 8,4% 

MACEDONIA 254 289 543 46,8% 53,2% 8,1% 

CINA REPUBBLICA POPOLARE 178 190 368 48,4% 51,6% 5,5% 

MOLDAVIA 161 147 308 52,3% 47,7% 4,6% 

UCRAINA 118 132 250 47,2% 52,8% 3,7% 

TUNISIA 106 123 229 46,3% 53,7% 3,4% 

PERU` 95 118 213 44,6% 55,4% 3,2% 

INDIA 78 111 189 41,3% 58,7% 2,8% 

PAKISTAN 71 116 187 38,0% 62,0% 2,8% 

POLONIA 86 93 179 48,0% 52,0% 2,7% 

BANGLADESH 40 55 95 42,1% 57,9% 1,4% 

SENEGAL 29 59 88 33,0% 67,0% 1,3% 

FILIPPINE 52 35 87 59,8% 40,2% 1,3% 

RUSSIA 55 32 87 63,2% 36,8% 1,3% 

NIGERIA 37 43 80 46,3% 53,8% 1,2% 

KOSOVARA 31 46 77 40,3% 59,7% 1,1% 

BRASILE 45 26 71 63,4% 36,6% 1,1% 

DOMINICANA REPUBBLICA 30 34 64 46,9% 53,1% 1,0% 

ARGENTINA 38 24 62 61,3% 38,7% 0,9% 

ECUADOR 29 25 54 53,7% 46,3% 0,8% 

SAN MARINO 22 28 50 44,0% 56,0% 0,7% 

BULGARIA 25 24 49 51,0% 49,0% 0,7% 

COSTA D`AVORIO 24 19 43 55,8% 44,2% 0,6% 

COLOMBIA 20 21 41 48,8% 51,2% 0,6% 

GERMANIA 20 18 38 52,6% 47,4% 0,6% 

BOSNIA-ERZEGOVINA 22 14 36 61,1% 38,9% 0,5% 

CUBA 21 10 31 67,7% 32,3% 0,5% 

GRAN BRETAGNA E IRLANDA DEL NORD 16 14 30 53,3% 46,7% 0,4% 

IUGOSLAVIA (SERBIA-MONTENEGRO) 16 14 30 53,3% 46,7% 0,4% 

SRI LANKA (CEYLON) 13 16 29 44,8% 55,2% 0,4% 

BIELORUSSIA 17 11 28 60,7% 39,3% 0,4% 

BOLIVIA 14 13 27 51,9% 48,1% 0,4% 

GHANA 15 12 27 55,6% 44,4% 0,4% 

PAESI BASSI 8 13 21 38,1% 61,9% 0,3% 

VENEZUELA 10 8 18 55,6% 44,4% 0,3% 

IRAN 8 9 17 47,1% 52,9% 0,3% 

CONGO REPUBBLICA DEMOCRATICA 6 10 16 37,5% 62,5% 0,2% 

CROAZIA 10 6 16 62,5% 37,5% 0,2% 

CAMERUN 4 11 15 26,7% 73,3% 0,2% 

STATI UNITI D`AMERICA 7 8 15 46,7% 53,3% 0,2% 

BENIN (DAHOMEY) 1 13 14 7,1% 92,9% 0,2% 

GIORDANIA 10 4 14 71,4% 28,6% 0,2% 

ALGERIA 7 6 13 53,8% 46,2% 0,2% 

SERBIA 7 6 13 53,8% 46,2% 0,2% 

GUINEA 6 6 12 50,0% 50,0% 0,2% 

LITUANIA 9 3 12 75,0% 25,0% 0,2% 

ALTRE (61) 102 103 205 49,8% 50,2% 3,1% 

Totale regionale 3.287 3.431 6.718 48,9% 51,1% 100,0% 
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4.1.4. Incidenza degli studenti stranieri per tipo di istruzione 

Tipo istruzione Non italiani Italiani 
Totale 

regionale 

% non 
italiani per 

tipo istr. 

Distribuzione 
delle scelte 
del tipo istr. 

fra i non 
italiani 

Distribuzione 
delle scelte 
del tipo istr. 

fra gli 
italiani 

ISTR. ARTISTICA 44 464 508 8,7% 0,7% 0,7% 

ISTR. CLASSICA 1.530 28.821 30.351 5,0% 22,8% 46,0% 

ISTR. PROFESSIONALE 3.085 12.429 15.514 19,9% 45,9% 19,8% 

ISTR. TECNICA 2.059 20.912 22.971 9,0% 30,6% 33,4% 

Totale regionale 6.718 62.626 69.344 9,7% 100,0% 100,0% 
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4.1.5. Incidenza degli studenti stranieri per indirizzo di studio 

Tipo istruzione / Indirizzo di studio (aggregati) Non italiani Italiani Totale 
% non italiani per 

indirizzo 

ISTR. ARTISTICA 44 464 508 8,7% 

Istituto d'arte 44 464 508 8,7% 

ISTR. CLASSICA 1.530 28.821 30.351 5,0% 

Liceo artistico 286 2.659 2.945 9,7% 

Liceo classico 91 4.184 4.275 2,1% 

Liceo coreutico 1 48 49 2,0% 

Liceo delle scienze del linguaggio 2 44 46 4,3% 

Liceo delle scienze sociali 5 120 125 4,0% 

Liceo delle scienze umane 248 3.925 4.173 5,9% 

Liceo linguistico 338 4.538 4.876 6,9% 

Liceo musicale 12 179 191 6,3% 

Liceo psico - socio - pedagogico 21 576 597 3,5% 

Liceo scientifico 526 12.548 13.074 4,0% 

ISTR. PROFESSIONALE 3.085 12.429 15.514 19,9% 

IP / Ind. Abbigliamento e moda 21 73 94 22,3% 

IP / Ind. Agrario 25 592 617 4,1% 

IP / Ind. Chimico e biologico 9 49 58 15,5% 

IP / Ind. Elettrico - elettronico 51 272 323 15,8% 

IP / Ind. Manutenzione e assistenza tecnica 940 2.419 3.359 28,0% 

IP / Ind. Marittimo 2 6 8 25,0% 

IP / Ind. Meccanico - termico 62 253 315 19,7% 

IP / Ind. Mobile e arredamento 1 9 10 10,0% 

IP / Ind. Odontotecnico 94 229 323 29,1% 

IP / Ind. Ottico 10 98 108 9,3% 

IP / Ind. Produzioni industriali e artigianali 399 1.237 1.636 24,4% 

IP / Ind. Servizi alberghieri e ristorazione 856 4.702 5.558 15,4% 

IP / Ind. Servizi economico - aziendali e turistici 300 1.315 1.615 18,6% 

IP / Ind. Servizi per la pubblicità 9 121 130 6,9% 

IP / Ind. Servizi sociali 31 129 160 19,4% 

IP / Ind. Servizi socio-sanitari 275 925 1.200 22,9% 

ISTR. TECNICA 2.059 20.912 22.971 9,0% 

Istituto tecnico aeronautico 1 32 33 3,0% 

Istituto tecnico agrario 37 2.039 2.076 1,8% 

Istituto tecnico commerciale 702 6.818 7.520 9,3% 

Istituto tecnico nautico 6 51 57 10,5% 

Istituto tecnico per geometri 221 2.725 2.946 7,5% 

Istituto tecnico per i servizi sociali 4 27 31 12,9% 

Istituto tecnico per il turismo 196 1.201 1.397 14,0% 

ITI / Chimica industriale 11 121 132 8,3% 

ITI / Chimica, materiali e biotecnologie 210 1.995 2.205 9,5% 

ITI / Confezione industriale 3 16 19 15,8% 

ITI / Elettronica e telecomunicazioni 9 150 159 5,7% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica 115 1.328 1.443 8,0% 

ITI / Elettronica ed elettrotecnica - Automazione 0 37 37 0,0% 

ITI / Elettrotecnica ed automazione 8 191 199 4,0% 

ITI / Energia 7 42 49 14,3% 

ITI / Grafica e comunicazione 31 277 308 10,1% 

ITI / Industria cartaria 2 11 13 15,4% 

ITI / Informatica 17 239 256 6,6% 

ITI / Informatica - Telecomunicazioni 270 1.909 2.179 12,4% 

ITI / Meccanica 15 218 233 6,4% 

ITI / Meccanica - Meccatronica - Energia 143 1.093 1.236 11,6% 

ITI / Sistema moda 14 82 96 14,6% 

ITI / Trasporti e logistica 37 310 347 10,7% 

Totale regionale 6.718 62.626 69.344 9,7% 
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4.1.6. Incidenza degli studenti stranieri per anno di corso 

Anno di corso Non italiani Italiani Totale 
% non italiani per anno 

di corso 

Classe prima 2.163 14.132 16.295 13,3% 

Classe seconda 1.532 13.257 14.789 10,4% 

Classe terza 1.207 12.846 14.053 8,6% 

Classe quarta 973 11.400 12.373 7,9% 

Classe quinta 843 10.971 11.814 7,1% 

Classe sesta 0 20 20 0,0% 

Totale regionale 6.718 62.626 69.344 9,7% 
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4.1.7. Incidenza degli studenti stranieri per provincia 

Province sedi di 
Istituzioni 
scolastiche 

Cittadinanza (dato 
aggregato) 

F M Totale % F % M 

AN 
Italiani 9.047 10.044 19.091 47,4% 52,6% 

Non italiani 1.065 1.200 2.265 47,0% 53,0% 

AP 
Italiani 5.058 5.225 10.283 49,2% 50,8% 

Non italiani 390 391 781 49,9% 50,1% 

FM 
Italiani 2.963 3.435 6.398 46,3% 53,7% 

Non italiani 331 361 692 47,8% 52,2% 

MC 
Italiani 6.517 6.369 12.886 50,6% 49,4% 

Non italiani 735 773 1.508 48,7% 51,3% 

PU 
Italiani 7.022 6.946 13.968 50,3% 49,7% 

Non italiani 766 706 1.472 52,0% 48,0% 

Totale regionale 
Italiani 30.607 32.019 62.626 48,9% 51,1% 

Non italiani 3.287 3.431 6.718 48,9% 51,1% 
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4.1.8. Ritardo degli studenti stranieri per tipo di istruzione 

Tipo istruzione 
In regola / In 
ritardo 

Non Italiani Italiani Totale 
% Non 
italiani 

% Italiani 

ISTR. ARTISTICA 
In regola 14 315 329 31,8% 67,9% 

In ritardo 30 149 179 68,2% 32,1% 

ISTR. CLASSICA 
In regola 836 26.316 27.152 54,6% 91,3% 

In ritardo 694 2.505 3.199 45,4% 8,7% 

ISTR. PROFESSIONALE 
In regola 676 7.044 7.720 21,9% 56,7% 

In ritardo 2.409 5.385 7.794 78,1% 43,3% 

ISTR. TECNICA 
In regola 815 17.286 18.101 39,6% 82,7% 

In ritardo 1.244 3.626 4.870 60,4% 17,3% 

Totale regionale 
In regola 2.341 50.961 53.302 34,8% 81,4% 

In ritardo 4.377 11.665 16.042 65,2% 18,6% 
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